菸品應申報事項常見問題集
1、應申報事項法令依據？

2、應申報事項目的為何？

3、應申報項目為何？應填報於何欄位？
4、菸品有效日期或產製日期僅標明年月，如何填報？
5、目前皆僅申報有效期限，有效日期、產製日期欄位無法填報？

6、如未依申報內容申報結果為何？

7、國庫署提供應申報事項轉碼程式，是否安全？目的為何？
8、前述應申報事項轉碼程式，貨物名稱應輸入在哪？

9、國庫署提供應申報事項轉碼程式，可否不使用直接鍵入「規格欄位」？

10.若無生產批號時，應如何輸入？

11.變性酒精-變性劑欄位點選不便，有無解決方式？
菸品應申報事項常見問題集-回覆

1、應申報事項法令依據？

答：

(1)依據菸酒管理法第32條規定

菸經包裝出售者，製造業者或進口業者應於直接接觸菸之容器上標示下列事項：
一、品牌名稱。
二、製造業者名稱及地址；其屬進口者，並應加註進口業者名稱及地址；依第二十九條第三項規定受託製造者，並應加註委託者名稱及地址；依第三十條第一項規定辦理分裝銷售者，並應加註分裝之製造業者名稱及地址。
三、重量或數量。
四、主要原料。
五、尼古丁及焦油含量。
六、有害健康之警語。
七、有效日期或產製日期，標示產製日期者，應加註有效期限。
八、其他經中央主管機關公告之標示事項。 
菸品容器及其外包裝之標示，不得有不實或使人誤信之情事。
第一項第五款及第六款所定尼古丁、焦油含量及有害健康之警語，其標示及處罰，依菸害防制法相關規定辦理。
第一項第八款所定中央主管機關公告之標示事項，於公告十八個月後生效。
(2)依據關稅法第29條規定
從價課徵關稅之進口貨物，其完稅價格以該進口貨物之交易價格作為計算根據。

前項交易價格，指進口貨物由輸出國銷售至中華民國實付或應付之價格。

進口貨物之實付或應付價格，如未計入下列費用者，應將其計入完稅價格：

一、由買方負擔之佣金、手續費、容器及包裝費用。
二、由買方無償或減價提供賣方用於生產或銷售該貨之下列物品及勞務，經合理攤計之金額或減價金額： 

（一）組成該進口貨物之原材料、零組件及其類似品。 

（二）生產該進口貨物所需之工具、鑄模、模型及其類似品。 

（三）生產該進口貨物所消耗之材料。 

（四）生產該進口貨物在國外之工程、開發、工藝、設計及其類似勞務。 

三、依交易條件由買方支付之權利金及報酬。
四、買方使用或處分進口貨物，實付或應付賣方之金額。
五、運至輸入口岸之運費、裝卸費及搬運費。
六、保險費。

依前項規定應計入完稅價格者，應根據客觀及可計量之資料。無客觀及可計量之資料者，視為無法按本條規定核估其完稅價格。

海關對納稅義務人提出之交易文件或其內容之真實性或正確性存疑，納稅義務人未提出說明或提出說明後，海關仍有合理懷疑者，視為無法按本條規定核估其完稅價格。 

2、應申報事項目的為何？

答：為針對進口菸品進行統計分析，目前各類資訊散落於貨物名稱欄位，故設計依順序將應申報事項，依序填報於「規格欄位」，以利後續資訊系統解析使用。

3、申報項目為何？應填報於何欄位？
答：

有關「菸品」應填報事項，依菸酒管理法規定為「有效日期、產製日期、有效期限、生產批號、尼古丁、焦油、製造業者名稱、警語」等8項，填列在進口報單中之「規格」、「其他申報事項」欄位內，其需求項目分列如下說明。

一、查目前關稅總局規範進口業者應填報之進口菸品事項，依據該總局所訂定「進口貨物通關作業基本規定」之「貨物名稱、牌名、規格等」欄位規定為：有效日期或產製日期或生產批號，與尼古丁及焦油含量；如填報產製日期者，應加註有效期限，並應於牌名欄填報牌名等項目。

二、依菸酒管理法第32條規定，本次菸品填報項目需再增加「製造業者名稱」一項。

三、綜上，菸品進口業者應填報事項，共計7項，另加計警語1項，共8項，除警語填報於「其他申報事項」欄位外，其餘7項依序填入「規格」欄位，各項目以「空白」作為分隔。

四、填報需求說明：

(一)填報於「規格」欄位資料，依序排列並以半型字元：

1、「有效日期(西元年月日8碼)或(西元年月6碼)」，無資料時填報一個「0」。

2、「產製日期(西元年月日8碼)或(西元年月6碼)」，無資料時填報一個「0」。

3、「有效期限(年月)」，當有填「產製日期」時，請輸入n個月，例如：18個月。

4、「生產批號」，無資料時填報一個「0」。

5、「尼古丁含量」，填報阿拉伯數字與MG。

6、「焦油含量」，填報阿拉伯數字與MG。

7、「製造業者名稱」，中英文皆可。

 (二)警語：「其他申報事項」共有2個欄位（其他申報事項1、其他申報事項2）：

1、單一報單內多項次，且非全部皆為菸品時，警語可填報於貨物名稱欄位。

2、單一報單內多項次且全部皆為菸品時：可直接於報單之「其他申報事項」欄位填入警語。

五、填報範例：

(一)「規格」欄位：
1、有「有效日期」、無「產製日期、有效期限、生產批號」

20111231 0 0 0 7mg 0.6mg JIE TOP INTERNATIONAL CO., LTD.
2、填報事項：無「有效日期」、有「產製日期及有效期限」、無「生產批號」

0 20111231 12 0 7mg 0.6mg JIE TOP INTERNATIONAL CO., LTD.
3、填報事項：有「有效日期」、無「產製日期、有效期限」、有「生產批號」

20111231 0 0 AE0001 7mg 0.6mg JIE TOP INTERNATIONAL CO., LTD.
(二) 警語填報範例：

	貨物名稱

	LD CLUB BLUE 已印行政院衛生署警告圖文,吸煙有害健康,吸煙會導致癌症,吸煙能導致肺癌、心臟血管疾病及肺氣腫


1、單一報單內多項次，且非全部為菸品時，如同一報單內有酒品及菸品，其菸品警語應填報於「貨物名稱」欄位。

2、單一報單內多項次皆為菸品時：如同一報單內僅有菸品，警語應填報於「其他申報事項」欄位。

菸品[填報項目]及順序

	項次
	菸品[填報項目]
	備註

	1
	貨物名稱[長度390]
	輸入貨物名稱。

	2
	牌名[長度20]
	輸入貨物牌名。

	3
	型號[長度20]
	輸入貨物型號。

	4
	規格[長度150]
	一、輸入「有效日期、產製日期、有效期限、生產批號、尼古丁、焦油、製造業者名稱」：
1、分別為有效日期8位、製造日期8位、有效期限3位、生產批號、尼古丁含量、焦油含量、製造商名稱。
2、各項目以空格1格分隔。
二、例「YYYYMMDD (空格 1格)YYYYMMDD(空格1格) NNN(空格1格)NNNNNNNNNNNNNNNNNNNN(空格1格) NNNNNNNNNN(空格1格)NNNNNNNNNN (空格1格)XXXXXXXXXXXXXX」。

	5
	其他申報事項1
「長度70」
	填報警語
例如：已印行政院衛生署警告圖文,吸煙有害健康,吸煙會導致癌症,吸煙能導致肺癌、心臟血管疾病及肺氣腫

	6
	其他申報事項2
「長度70」
	填報警語
例如：已印行政院衛生署警告圖文,吸煙有害健康,吸煙會導致癌症,吸煙能導致肺癌、心臟血管疾病及肺氣腫


4、菸品有效日期或產製日期僅標明年月，如何填報？

答：依據財政部101年4月9日台財庫字第10100551610號函，菸品日期之標示，如其保存期限在3個月以上者，有效日期之標示方法得僅標明年月，並推定該有效期限至當月之月底。若菸品有效日期或產製日期僅標明年月，可輸入西元年月6碼即可。
5、目前皆僅申報有效期限，有效日期、產製日期欄位無法填報？
答：依據菸酒管理法第32條及關稅法第29條規定，進口業者進口菸品應詳實申報，因此，請業者依照規定填報「有效日期或產製日期，標示產製日期者，應加註有效期限」
6、如未依申報內容申報結果為何？

答：如未依相關規範或順序填報，可能發生錯單或其他後市場稽核，請業者依菸酒管理法第32條及關稅法第29條，詳實申報。

7、國庫署提供應申報事項轉碼程式，是否安全？目的為何？

答：

(1)本署提供「應申報事項轉碼程式」為靜態網頁，相關輸入資料皆留存在用戶瀏覽器內，並未儲存至資料庫，請放心使用。

(2)本署提供「應申報事項轉碼程式」主要目的，協助申報人正確填報資料。因應申報事項乃借用「規格欄位」申報，各項欄位皆有一定檢核邏輯，若由業者依規定自行輸入至「規格欄位」，相關申報資料及資料，恐資訊系統無法解析，故開發本轉碼程式協助完成「應申報事項」字串產生，可通過檢核後，複製字串，貼至報單系統上規格欄位。

8、前述應申報事項轉碼程式，貨物名稱應輸入在哪？

答：本署提供「應申報事項轉碼程式」，相關輸入資訊僅就「有效日期、產製日期、有效期限、生產批號、尼古丁含量、焦油含量、製造業者名稱」進行輸入，並產生字串，填入「規格欄位」，其餘欄位(包含貨物名稱…等)，仍應依規定正確填入報單系統之相關欄位中。
9、國庫署提供應申報事項轉碼程式，可否不使用直接鍵入「規格欄位」？

答：本署提供「應申報事項轉碼程式」，若業者有自行開發報單系統可依填報順序及檢核邏輯產生字串，並正確填入「規格欄位」，即可不使用本署所提供之轉碼程式。若業者並無系統，建議仍使用本轉碼程式產生字串後，進行複製至報單系統進行填報，以免因鍵入錯誤造成錯單或後市場稽核，徒增困擾。
10.若無生產批號時，應如何輸入？

答：畫面上生產批號請直接留空白，當產生字串時，轉碼程式自動補0。
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11. 變性酒精-變性劑欄位點選不便，有無解決方式？
答：本署提供「應申報事項轉碼程式」, 於變性劑查詢條件中可直接輸入單一文字進行模糊查詢。
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